MDCCXXXIV.

Dettes de la reine d'Angleterre.

(5 SEPTEMBRE 1568.)

Accord entre William Davidson, agent d'Élisabeth, et Baptiste Spinola pour le payement de ce qui lui est dû.

(Record office, Cal. 1569-1571, App., n° 2265.)

MDCCXXXV.

Requête de Guzman de Sylva.

(VERS LE 10 SEPTEMBRE 1568.)

Affaires commerciales.

Quid a Sua Majestate ex parte oratoris petitur.

Ut dignaretur jubere quod electio facta a nationibus in eo quod attinet ad ministrum qui literas suas accepturus et expediturus est in Hanoniam, sit valida et firma. Et circa id nihil innovetur, nam electus ad hujusmodi munus exercendum est valde aptus.

Item ut curetur Petro Romerson continuo restitui et solvi cum effectu, nam ad hoc quod Thomæ Graye unde solvat satis superque est, ipse et Lancelotus Lesley Suæ Majestatis sunt officiales, pro quibus Sua Majestas tenetur respondere.

Item ut Excellentissimo Duci de Alva de negotio Ludovici Hierini cum domino Arturo respondeatur.

Item ad mea ex hoc regno exportanda et transportanda salvum conductum concedatur ¹.

(Brit. Mus., Galba, C. III, n° 118.)

¹ « L'ambassadeur d'Espagne est fier comme un Amadis, » écrivait Cecil le 10 août 1568. (Cabala, p. 151.)

MDCCXXXVI.

Avis des Pays-Bas (Extrait).

(ANVERS, 12 SEPTEMBRE 1568.)

Depuis que l'on a arrêté la poste de Cologne, on est sans nouvelles.

Sins the post of Collen was taken, none durst writ newes, nor the post will tell any.

(*Brit. Mus., Titus, B. VI.*)

MDCCXXXVII.

Avis des Pays-Bas.

(18 SEPTEMBRE 1568.)

Papiers que l'on dit avoir été trouvés à Anvers dans la chambre de Vargas sur le châtiment à infliger aux habitants des Pays-Bas.

Des horribles poinets et articles, conelus par le Duc d'Albe et son nouveau Conseil de douze, contenant les personnes en général, tant catholicques comme autres, par eulx déjà condempnées à la mort avec confiscation de leurs biens, traduits hors les originels articles en espagnol qu'on a attainct en la ville d'Anvers en la chambre de Vergas, président dudit Conseil, logé à la maison de Marc Nuñez, Espagnol demeurant en la Meere illec, par où ung chascun peult veoir et entendre la sanguinaire tyrannie dudit Duc d'Albe et de son sanguinaire Conseil.

Premièrement, tous ceulx qui parcydevant ont requis et aussi obtenu que la gendarmerie espaignole n'est demourée en Pays-Bas.

2. *Item*, tous les estats et villes de ces pays qui ont présenté requestes et supplications allencontre les nouveaux évesques, Inquisition, et aussi pour avoir modération des placarts.

3. *Item*, les nobles qui ont présenté supplications allencontre la Inquisition et les placarts, avec tous ceux qui ont loué et approuvé les mesmes supplications.

4. *Item*, tous les seigneurs, nobles, officiers, provinciaux et subalternes ou substitus qui, sous ombre de la nécessité du temps, ont admis ou connivé les nouvelles presches.

5. *Item*, tous les seigneurs, nobles, justiciers, officiers, provinciaux et autres de quelque qualité ils soient, qui du commencement n'ont résisté de conseil et du fait aux premières supplications des nobles, presches, brisimages, etc., ains les ont regardé par connivence et espantement.

6. *Item*, tous les chefs des confréries et mestiers, centeniers et dixenniers, boreh-maîtres et semblables qui avec ces bienveillans subjects ne se sont (mesmes du commencement) mis en hazard de la corps et biens allencontre les supplications de la noblesse, prédications, brisimages, etc., pour les résister avec armes.

7. *Item*, tous ceux qui maintiennent que les subjects de ces Pays-Bas à cause desdites rébellions (dont peu de gens en ces pays sont inculpables, et la pluspart n'ont fait le devoir qu'ils estoient tenus de faire, à l'obédience de Dieu et selon leur serment) n'ayent fourfait et perdu toutes leurs anciennes libertés, droicts et privilèges.

8. *Item*, tous ceux qui maintiennent que le Duc d'Albe, pour éviter en temps advenir semblables rébellions, ne pourroit desnuer et apovrir le pays et les subjects, et prendre à soy les richesses et biens dont procède toute insolence, et [réduire les] esgarrés et perdus à l'obédience et humilité.

9. *Item*, tous ceux qui maintiennent ou soustiennent que la Roiale Majesté nostre très-clément Sire, et le Duc d'Albe son gouverneur, depuis ladite rébellion et doresenavant en temps advenir, n'auroient peu, ne encoires pourroient faire contre leur serment et promesse fait par contracts, missives, pardon ou autrement comme fait contre hérétiques et leurs fauteurs.

10. *Item*, tous ceux qui maintiennent que Egmont, Hornes et autres seigneurs, nobles et subjects du pays sont traictés et tués contre droict et équité.

11. *Item*, tous ceux qui maintiennent de povoir démonstrer ausdits seigneurs, nobles et autres subjects enfuyés et bannis (comme estans traictés de la Roiale Majesté et de leur patrie) aucune faveur ou amitié ou avec les bannis et enfuyés tenir aucune conversation et cognoissance par communication, correspondences, missives, messaiges ou autrement.

12. *Item*, tous ceux qui maintiennent que le Duc d'Albe et sondit Conseil sont tirans et pas souverains et compétens juges de toutes causes criminelles et civiles, sans estre tenus d'observer les anciens accoustumés droicts, privilèges et coustumes du pays qui n'ont esté que corruptèles et abus, dont est procédé tout le mal.

13. *Item*, tous ceux qui maintiennent estre contre Dieu et tyrannie de tuer les femmes et enfans des hérétiques ou leurs fauteurs, tant catholiques qu'ils soient, et confisquer leurs biens.

14. *Item*, tous ceux qui maintiennent que personnes privées ne sont tenues en temps de guerre (prinse à cause d'hérésie et rébellion) de tuer avec des armes les hérétiques, leurs enfans et fauteurs, soit déans ou dehors les villes ou villaiges, où attaindre et trouver les peuvent.

15. *Item*, tous ceux qui maintiennent que en cas d'hérésie on ne peut ouyr et donner foy à tous dénonciateurs, de quelle qualité ils soient.

16. *Item*, tous ceux qui maintiennent que allencontre les hérétiques ou leurs enfans et fauteurs accusés de deux personnes, on ne peut procéder à exécution et confiscation de leurs corps et biens sans précédent procès.

17. *Item*, tous ceux qui dénotent ou diffament les juges de tyrannie ou iniquité, qu'ils (faisans leurs offices) en ces points seroient trop rudes et rigoureux, laquelle rudesse et rigoreusité, combien qu'elle sembleroit estre trop excessive, si debvroit-elle envers tous chrestiens estre excusée, comme procédante d'une singulière affection et zèle à l'ancienne foy chrestienne.

18. Allencontre toutes lesquelles personnes, sans aucune exception qui èsdits points ou aucun d'iceux directement ou indirectement seront trouvés coupables, procéderat-on sur la délation et serment desdites deux personnes par appréhension de leurs personnes et confiscation de leurs corps et biens sans précédent formel procès.

19. Et puisqu'on trouve [par] expérience et enqueste de ces rebelles que tout . . . mal est advenu et de longue main pratiqué par . . . ens et occasions de mariages et aliances avec les hérétiques et personnes suspectées et séditeuses, tant de haulte comme basse condition et estat, et que les hérétiques par ce ont pensé eux fortéfier journellement de plus en plus tant de parentaiges comme de richesses, et que aussi la Royale Majesté nostre très-clément Sire, conforme à la disposition des loix divines et séculières, devroit et est tenu pourveoir à l'avancement de l'ancienne foy chrestienne, si est aussi par Son Excellence et ceux dudit Conseil conclu et résolu que à la première oportunité on publiera ordonnances que personne, de quelle qualité, estat ou condition elle fust, ne pourra marier ses enfans sans consentement et permission de Son Excellence et que les plus notables de qualité et richesses ne se pourront, ne aussi leurs enfans marier que avec le plaisir et à la discrétion et ordonnance de Son Excellence, afin que le mal puisse estre extirpé, sous paine de perdre corps et biens ¹.